
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 

 
Piazza della Libertà n. 1- CAP 10069 – PROVINCIA DI TORINO 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.12 

 
OGGETTO: 
VARIAZIONE AL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 2020 - PRESA D’ATTO 
 
 
L’anno duemilaventi, addì quattordici, del mese di febbraio, alle ore 08:00  nella sala delle adunanze, 
regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

VENTRE MARCO 

PELLITTA CRISTINA 

RAVIOL STEFANO 

PASCAL SERENELLA 

ARENA CATERINA 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

NO 

NO 

SI 

SI 

  Totale Presenti: 3 

  Totale Assenti: 2 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DOTT.SSA MAGLIONE TIZIANA quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  VENTRE MARCO nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
 
 

 



OGGETTO: VARIAZIONE AL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 2020 - PRESA D’ATTO 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 14 del 14/02/2020 la Giunta Comunale verrà approvato lo schema di 

Bilancio di Previsione 2020-2022 e relativi allegati; 

VISTO l'art. 36 del D. Lgs. n. 118/2011, così come modificato dall'art. 9 del D.L. n. 

102/2013, che ha introdotto l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTO: 

- l’art. 16 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che disciplina la competenza delle 

variazioni degli stanziamenti di bilancio; 

- l’art. 10, comma 4 del D.P.C.M. del 28/12/2011; 

- il D.Lgs. 10/08/2014 n. 126 il quale modifica l’art. 175 del TUEL, introducendo il comma 

5-quater che recita: “Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i 

responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono 

effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: 

a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della 

medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le 

variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i 

contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della 

Giunta; 

b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli 

stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, 

comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti 

le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta; 

PRESO ATTO che non è ancora stato aggiornato il “Regolamento di contabilità” alle nuove 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e pertanto le variazioni 

compensative fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato all’interno dello stesso 

programma e della stessa missioni sono di competenza del Responsabile Finanziario; 

RICHIAMATA la determinazione n. 220 del 31/07/2015, esecutiva, assunta dal Responsabile 

del Settore Tecnico avente ad oggetto: “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

TRIENNIO 2019/2020/2021 AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 5 QUATER LETTERA B) 

DEL D.Lgs 267/2000 E S.M.I.. FINALIZZATA A DEFINIRE MODIFICHE ALL’ESIGIBILITA’ DI 

ALCUNE SPESE DI INVESTIMENTO.  



RITENUTO Quindi di dover procedere ai sensi dell'art. 175 comma 5-quater lett. b) alla presa 

d’atto delle variazioni apportate all' FPV 2020; 

RICHIAMATO l’art 239 del D.Lgs. TUEL il quale prevede che le variazioni di competenza del 

responsabile finanziario non sono soggette a parere del revisore dei conti; 

ACQUISITI i pareri di cui all’articolo 49 TUEL del:  

• Responsabile del servizio Finanziario (per quanto di sua competenza) in ordine alla 

regolarità tecnica; 

• Responsabile del servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

ACQUISITO il parere di conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari espresso 

dal Segretario Generale; 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi ed accertati nelle forme di legge; 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa 

1. Di PRENDERE ATTO di quanto esposto che si intende interamente riportato. 

2. Di PRENDERE ATTO della determinazione n. 220 del 31/07/2015, esecutiva, assunta dal 

Responsabile del Settore Tecnico avente ad oggetto: “VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE TRIENNIO 2019/2020/2021 AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 5 QUATER 

LETTERA B) DEL D.Lgs 267/2000 E S.M.I..FINALIZZATA A DEFINIRE MODIFICHE 

ALL’ESIGIBILITA’ DI ALCUNE SPESE DI INVESTIMENTO”.  

Successivamente, con separata votazione avente il medesimo esito, si dichiara, accertata 

l’urgenza di provvedere, immediatamente eseguibile la deliberazione (articolo 134 comma 4 

TUEL). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
IL PRESIDENTE 
VENTRE MARCO 

 
         ____________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT.SSA MAGLIONE TIZIANA 
__________________________ 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


